
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  GESTIONE CONTRATTI”  
 
 
 

N. 210  DEL 03/04/2024 
 
 

O G G E T T O  
 

FORNITURA DEL SERVIZIO DI GESTIONE IN OUTSOURCING DEL SERVIZIO 
DI LOGISTICA PER LE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE. 
DETERMINAZIONI IN ESITO AL PROVVEDIMENTO ARCS N. 55 DEL 
26.01.2022 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
delegato Marco Zanon 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 210 del 03/04/2024  Pag. 2 di 8  

Proposta di Determinazione n. 206 del 03/04/2024 
 
Oggetto: FORNITURA DEL SERVIZIO DI GESTIONE IN OUTSOURCING DEL SERVIZIO DI 
LOGISTICA PER LE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE. DETERMINAZIONI IN ESITO 
AL PROVVEDIMENTO ARCS N. 55 DEL 26.01.2022 
 
Preambolo 
 
Richiamate le seguenti disposizioni: 

- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del 

servizio sanitario regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 

gennaio 2019 dell’azienda regionale di coordinamento per la salute (ARCS); 

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda 

regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- l’art. 4 della L.R. n.27/2018 che prevede che l’ARCS fornisca supporto per acquisti 

centralizzati di beni e servizi per il Servizio Sanitario regionale e acquisti di beni e servizi 

per conto della Direzione Centrale competente in materia di salute, politiche sociali e 

disabilità, nonché svolga le attività tecnico specialistiche afferenti alla gestione 

accentrata di funzioni amministrative e logistiche; 

- Decreto del Direttore Generale n. 144 del 26/07/2022 di conferimento nei confronti del 

Dirigente Amministrativo dott.ssa Elena Pitton, dell’incarico di Direttore del 

Dipartimento Approvvigionamenti e Logistica; 

- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del Regolamento per 

l’adozione dei decreti e delle determinazioni dirigenziali di ARCS; 

- Il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
Istruttoria e motivazione dell’atto 

Premesso che: 
- con Determinazione Dirigenziale DSC n. 519 del 25.06.2014 si è provveduto ad indire una 
gara a procedura aperta per la stipula di un contratto per la gestione in outsourcing del 
servizio di logistica per le Aziende del Servizio Sanitario Regionale – ID14SER021 – per una 
durata di 48 mesi; 
- con Determinazione Dirigenziale DSC n. 954 del 04.12.2014 sono stati approvati gli atti 
relativi alla gara per il servizio in oggetto individuando quale miglior offerente della procedura 
la ditta Coopservice S. Coop. Sp.A; 
 
Appurato che, alla scadenza del contratto, con i seguenti provvedimenti è stata garantita la 
prosecuzione del contratto alle condizioni in esse contenute: 



Atto n. 210 del 03/04/2024  Pag. 3 di 8  

- Determinazione Dirigenziale ARCS n. 305 del 16.04.2020 dal 16.09.2020 al 31.07.2021; 
- Determinazione Dirigenziale ARCS n. 580 del 27.07.2021 dal 01.08.2021 al 28.02.2022; 
- Determinazione Dirigenziale ARCS n. 182 del 24.03.2022 dal 01.03.2022 al 30.06.2022; 
- Determinazione Dirigenziale ARCS n. 549 del 26.08.2022 dal 01.07.2022 al 30.11.2022; 
 
Preso atto che con nota prot. ARCS n. 44592 del 30.11.2022è stata chiesta la disponibilità a 
garantire il servizio in oggetto per un periodo fino al 31.05.2023, nelle more della stipula della 
Convenzione relativa alla nuova procedura di gara rubricata ID19SER004; 
 
Rilevato che la COOPSERVICE SOC. COOP. P.A., affidataria del servizio in oggetto, con nota 
conservata agli atti, prot. ARCS n. 46271 del 15.12.2022, ha comunicato di essere disponibile a 
garantire la continuità del servizio di cui trattasi, ritenuto essenziale per gli Enti del SSR, alle 
condizioni in vigore; 
 
Appurato che con Determinazione Dirigenziale ARCS n. 55 del 26.01.2022 si è provveduto a 
garantire la prosecuzione del servizio di cui trattasi dal 01.12.2022 al 31.05.2023 
 
Rilevato che in data 10.02.2024 si è provveduto a stipulare la Convenzione per il nuovo 
servizio di logistica centralizzata per le aziende del servizio sanitario regionale FVG; 
 
Preso atto che in relazione alla ultima Determinazione Dirigenziale ARCS di affidamento n.   
55 del 26.01.2022 si rende necessario riconoscere le condizioni economiche in vigore fino 
all’avvio effettivo del nuovo contratto;  
 
Verificato che nel corso del contratto sono state approvate le seguenti variazioni contrattuali, 
per l’implementazione dei seguenti servizi e tecnologie non previste dal Capitolato tecnico: 

- installazione delle automazioni di magazzino Autostore-Grifols; 
- installazione di UPS – gruppo di continuità; 
- incremento della superficie del magazzino centralizzato; 
- avvio del servizio a favore dell’ex ASUITS (ora ASUGI). 

 
Rilevato che in occasione della prosecuzione del contratto con nota prot. 1645/20 dd. 
25.03.2020 la ditta Coopservice S. Coop. Sp.A ha formulato la propria richiesta di ridefinizione 
delle voci di costo riferite alle variazioni contrattuali di cui sopra; 
 
Preso atto che in relazione a tale richiesta con determina n. 15 del 05/01/2021 si è 
provveduto a ridefinire le seguenti voci di costo: 
 

A Contratto di manutenzione periodica Autostore 
A1 Licenza sistema di gestione informatica Autostore 
A2 Contratto manutenzione periodica Kardex 
A3 Contratto manutenzione periodica UPS 



Atto n. 210 del 03/04/2024  Pag. 4 di 8  

A4 Manutenzione ordinaria Autostore svolta in proprio  
B Acquisto ricambi originali Autostore 
C Incremento costi energetici 
D1 Adeguamento CCNL 
E Manutenzione straordinaria non ammortizzabili flotta (12 mezzi) 
F1 Canone celle frigorifere e allarmi TP Trieste 

 
Accertato che al momento dell’avvio dell’ultima prosecuzione contrattuale il servizio risulta 
essere caratterizzato dalle seguenti attività già definite con determina n. 15 del 05/01/2021 di 
cui alle relative voci di costo ed in particolare: 
ID Voce di costo 
A Contratto di manutenzione periodica Autostore 
A1 Licenza sistema di gestione informatica Autostore 
A2 Contratto manutenzione periodica Kardex 
A3 Contratto manutenzione periodica UPS 
A4 Manutenzione ordinaria Autostore svolta da personale Coopservice 
B Acquisto ricambi originali Autostore 
C  Incremento costi energetici 
D Adeguamento CCNL Multiservizi 
F Canone celle frigorifere TP Trieste 
 
Rilevato altresì che la ditta Coopservice S. Coop. p.A. ha presentato richiesta di revisione delle 
condizioni economiche applicate a fronte del mutato contesto in cui la ditta si trova ad 
operare, relativamente alle seguenti voci: 
- riconoscimento dei maggiori oneri per l’aumento dei costi dell’energia (voce H); 
 
Preso atto del dettaglio delle voci di costo aggiornate per l’adeguamento richiesto per il 
periodo 01/12/22 al 31/03/23 opportunamente verificato dal Dec del contratto e 
conseguentemente  acquisito il parere favorevole dello stesso come da documentazione agli 
atti; 
 
Dato atto che, a fronte delle richieste avanzate dalla ditta, ARCS ha avviato apposita 
istruttoria volta ad appurare e quantificare l’effettivo aumento di alcune voci rispetto al 
servizio prestato; 
 
Appurato che è stata operata, dagli Uffici competenti, apposita istruttoria dalla quale si 
rilevano le seguenti voci di costo riferite ai singoli servizi attivati 
 
ID Voce di costo   
A Contratto di manutenzione periodica 

Autostore 
6.533,33€ +IVA + margine 4,3% 

A1 Licenza sistema di gestione informatica 
Autostore 

5.533,33+IVA + margine 4,3% 



Atto n. 210 del 03/04/2024  Pag. 5 di 8  

A2 Contratto manutenzione periodica Kardex 2.000,00+IVA + margine 4,3% 

A3 Contratto manutenzione periodica UPS 146,66 €+IVA + margine 4,3% 

A4 Manutenzione ordinaria Autostore svolta 
da personale Coopservice 

A consuntivo  - 

B Acquisto ricambi originali Autostore A consuntivo  + margine 4,3% 

C Incremento consumi energetici 
(incremento spazi stoccaggio utilizzati) 

9.872,75 € - 

D1 Adeguamento CCNL 5,00% sul valore derivante dall'incidenza della 
manodopera come da offerta economica di 
gara (59,39%). Da applicare solo sulle voci di 
fatturazione con componente manodopera, a 
consuntivo. 

- 

F Canone celle frigorifere e impianti di 
remotizzazione allarmi e rilevazione 
temperatura TP Trieste 

3.516,66 +IVA - 

G Incremento costi carburante 3.658,86€/mese - 

H Incremento costi energetici Riconoscimento dei maggiori oneri sostenuti 
nel periodo 01.11.2022 - 31.03.2023 rispetto 
all'analogo periodo 2021. 

- 

 
 
Rilevato che si è provveduto a richiedete alla competente SC Gestione Economico Finanziaria 
di accertare che la spesa derivante dalla richiesta della ditta trova adeguata copertura nel 
bilancio di competenza; 
 
Preso atto che la SC Gestione Economico Finanziaria ha confermato che le spese relative trovano 
copertura nel budget dei gestori 2023 di cui al decreto 187/2023; 
 
Ritenuto per quanto sopra di riconoscimento delle voci di costo prezzi nei termini sopra 
specificati; 
 
Dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 è Marco Zanon, 
Dirigente Sostituto della S.C. Gestione Contratti (Decreto del Direttore Generale n 112 del 
21/06/2022); 
Dato atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 

Si attesta che la spesa derivante dal presente atto trova adeguata copertura nel bilancio di 
rispettiva competenza di ARCS al Conto 3052001006003090; 
 

PROPONE 
 
per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono riportati integralmente: 
 



Atto n. 210 del 03/04/2024  Pag. 6 di 8  

• di riconoscere le seguenti voci di costo alla ditta Coopservice S. Coop. p. A. per la gestione in 
outsourcing del servizio di logistica per le Aziende del Servizio Sanitario Regionale, di cui alla 
Determinazione Dirigenziale n. 55 del 26.08.2022, fino all’effettivo avvio della nuova convenzione al 
31/03/2023; 

 
• di dare atto che in conseguenza dell’adeguamento riconosciuto, gli importi relativi alle voci di costo, 

come da tabella sotto riportata, saranno i seguenti: 
 
 

ID Voce di costo   
A Contratto di manutenzione periodica 

Autostore 
6.533,33€ +IVA + margine 4,3% 

A1 Licenza sistema di gestione informatica 
Autostore 

5.533,33+IVA + margine 4,3% 

A2 Contratto manutenzione periodica Kardex 2.000,00+IVA + margine 4,3% 

A3 Contratto manutenzione periodica UPS 146,66 €+IVA + margine 4,3% 

A4 Manutenzione ordinaria Autostore svolta 
da personale Coopservice 

A consuntivo  - 

B Acquisto ricambi originali Autostore A consuntivo  + margine 4,3% 

C Incremento consumi energetici 
(incremento spazi stoccaggio utilizzati) 

9.872,75 € - 

D1 Adeguamento CCNL 5,00% sul valore derivante dall'incidenza della 
manodopera come da offerta economica di 
gara (59,39%). Da applicare solo sulle voci di 
fatturazione con componente manodopera, a 
consuntivo. 

- 

F Canone celle frigorifere e impianti di 
remotizzazione allarmi e rilevazione 
temperatura TP Trieste 

3.516,66 €+IVA - 

G Incremento costi carburante 3.658,86€/mese - 

H Incremento costi energetici Riconoscimento dei maggiori oneri sostenuti 
nel periodo 01.11.2022 - 31.03.2023 rispetto 
all'analogo periodo 2021. 

- 

 
 

• di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 è Marco Zanon, 
Dirigente Sostituto della S.C. Gestione Contratti (Decreto del Direttore Generale n 112 del 
21/06/2022); 
 

• di dato atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 
 

• di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di 
competenza. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
 



Atto n. 210 del 03/04/2024  Pag. 7 di 8  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

• di riconoscere le seguenti voci di costo alla ditta Coopservice S. Coop. p. A. per la gestione in 
outsourcing del servizio di logistica per le Aziende del Servizio Sanitario Regionale, di cui alla 
Determinazione Dirigenziale n. 55 del 26.08.2022, fino all’effettivo avvio della nuova 
convenzione al 31/03/2023; 

 
• di dare atto che in conseguenza dell’adeguamento riconosciuto, gli importi relativi alle voci di 

costo, come da tabella sotto riportata, saranno i seguenti: 
 

ID Voce di costo   
A Contratto di manutenzione periodica 

Autostore 
6.533,33€ +IVA + margine 4,3% 

A1 Licenza sistema di gestione informatica 
Autostore 

5.533,33+IVA + margine 4,3% 

A2 Contratto manutenzione periodica Kardex 2.000,00+IVA + margine 4,3% 

A3 Contratto manutenzione periodica UPS 146,66 €+IVA + margine 4,3% 

A4 Manutenzione ordinaria Autostore svolta 
da personale Coopservice 

A consuntivo  - 

B Acquisto ricambi originali Autostore A consuntivo  + margine 4,3% 

C Incremento consumi energetici 
(incremento spazi stoccaggio utilizzati) 

9.872,75 € - 

D1 Adeguamento CCNL 5,00% sul valore derivante dall'incidenza della 
manodopera come da offerta economica di 
gara (59,39%). Da applicare solo sulle voci di 
fatturazione con componente manodopera, a 
consuntivo. 

- 

F Canone celle frigorifere e impianti di 
remotizzazione allarmi e rilevazione 
temperatura TP Trieste 

3.516,66 €+IVA - 

G Incremento costi carburante 3.658,86€/mese - 

H Incremento costi energetici Riconoscimento dei maggiori oneri sostenuti 
nel periodo 01.11.2022 - 31.03.2023 rispetto 
all'analogo periodo 2021. 

- 

 
 

 



Atto n. 210 del 03/04/2024  Pag. 8 di 8  

• di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 è Marco Zanon, 
Dirigente Sostituto della S.C. Gestione Contratti (Decreto del Direttore Generale n 112 del 
21/06/2022); 
 

• di dato atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 
 

• di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di 
competenza. 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2024-04-03T16:36:20+0200




